
      

Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края
                                                                                                                          

Р Е Ш Е Н И Е                                                     
                                                                                                Принято Думой Лазовского
                                                                                                                      муниципального округа

                                                                                                                      28 апреля 2021 года
                                

О внесении изменений в решение Думы 
Лазовского муниципального района от 25.03.2009 г. 
№ 110-МПА «Положение о Флаге Лазовского 
муниципального района Приморского края»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.102003 г. № 131-ФЗ «ОБ общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом  Приморского
края  от  04.03.2020  № 727-КЗ  «О  Лазовском  муниципальном  округе  Приморского  края»,
Уставом Лазовского муниципального округа,  Дума Лазовского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения в  приложение 1 к решению Думы Лазовского муниципального
района  от  25.03.2009  г.  №  110-МПА  «Положение  о  Флаге  Лазовского  муниципального
района Приморского края», изложив его в новой редакции (прилагается).

2.   Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25 сентября 2020 года.

Глава Лазовского 
муниципального округа                                                                                   Ю.А. Мосальский

с. Лазо
28.04.2021 г.
№  135-МПА



Приложение 1 к решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 28.04.2021 г. № 135-МПА

          

Положение 
о Флаге Лазовского муниципального округа

Приморского края

Настоящим  Положением  устанавливается:  флаг  Лазовского  муниципального  района
Приморского края,  на основании Закона Приморского края от 04.03.2020 г. № 727-КЗ «О
Лазовском  муниципальном  округе  Приморского  края»,  считать  Флагом  Лазовского
муниципального округа Приморского края

1. Общие положения

1.1.  Флаг  Лазовского  муниципального  округа Приморского  края  составлен  на
основании  герба  Лазовского  муниципального  округа,  по  правилам  и  соответствующим
традициям вексиллологии, и отражает исторические, культурные, социально-экономические,
национальные и иные местные традиции. 

1.2.  Положение  о  флаге  и оригинал  изображения  флага  Лазовского  муниципального
округа хранятся в Думе Лазовского муниципального  округа и доступны для ознакомления
всех заинтересованных лиц.

2. Статус флага Лазовского муниципального округа

2.1.  Флаг  Лазовского  муниципального  округа является  официальным  символом
Лазовского муниципального округа.

2.2.  Флаг  Лазовского  муниципального  округа  не подлежит  внесению  в
Государственный  геральдический  регистр  Российской  Федерации,  как  ранее
зарегистрированный под № 5096.

3. Описание и обоснование символики флага Лазовского муниципального округа

      3.1. Описание флага Лазовского муниципального округа:
Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух

горизонтальных полос: синего (вверху, шириной 2/5 ширины полотнища) и зелёного
цветов;  в  центре  полотнища  –  морской  якорь  белого  цвета  (высотой  2/3  ширины
полотнища, поверх которого на зеленой полосе – идущий к древку тигр желтого цвета
с полосами и глазами черного цвета. 

3.2. Обоснование символики флага Лазовского муниципального округа.
За  основу  флага  Лазовского  муниципального  округа взят  герб  Лазовского

муниципального  округа.  Зелено-лазоревое  поле  герба  указывает  богатую  природу
Лазовского  муниципального  округа,  обилие  лесов  и  широту  прилегающей  морской
акватории. Подчеркивает расположение Лазовского муниципального  округа в прибрежной
территории Японского моря и символизирует важность морских ресурсов в жизни местного
населения.

Серебристый  якорь  –  символ  мореплавания,  рыбного  промысла.  На  территории
Лазовского  муниципального  округа  в  пгт.  Преображение  находится  одна  из  крупнейших
рыбодобывающих  компаний  –  Преображенская  база  тралового  флота  (ПБТФ).  Жители
Лазовского муниципального округа по праву гордятся богатыми уловами, судоремонтным и



перерабатывающим  комплексами,  крупнейшими  мощностями  прибрежных  и
вспомогательных хозяйств. Якорь – символ надежды. 

Тигр в геральдике – это не только символ ярости и силы, но и символ отваги.

4. Порядок воспроизведения флага Лазовского муниципального округа

4.1.  Воспроизведение  флага  Лазовского  муниципального  округа,  независимо  от  его
размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию,
приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Допускается воспроизведение флага Лазовского муниципального округа различных
размеров и из различных материалов, а также в виде вымпела.

4.3.  Ответственность  за  искажение  рисунка  флага,  изменение  композиции,  цветов,
выходящие  за  пределы  геральдически  допустимого,  несет  исполнитель  допущенных
искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага Лазовского муниципального округа

         5.1. Флаг Лазовского муниципального округа постоянно поднят:
-  на  здании,  где  располагаются   Дума  Лазовского  муниципального  округа и

администрация  Лазовского  муниципального  округа.  Допускается  размещение  флага
Лазовского  муниципального  округа  как  непосредственно  на  здании,  так  и  на  флагштоке
(мачте), расположенной у фасада здания.

-  предприятий,  учреждений  и  организаций,  находящихся  в  муниципальной
собственности Лазовского муниципального округа;

5.2. Флаг Лазовского муниципального округа установлен постоянно в зале заседаний
Думы  Лазовского  муниципального  округа,  кабинетах  главы  Лазовского  муниципального
округа  и  председателя  Думы  Лазовского  муниципального  округа,  рабочих  кабинетах
выборных должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий
и организаций, находящихся в муниципальной собственности Лазовского муниципального
округа.

  5.3.  В  дни  государственных  праздников  Российской  Федерации  и  праздников
Приморского края, а также в иных случаях, по решению главы Лазовского муниципального
округа,  флаг  Лазовского  муниципального  округа поднимается  (устанавливается)  на
территории округа, в местах, установленных главой Лазовского муниципального округа.

 5.4. Флаг Лазовского муниципального округа поднимается (устанавливается) во время
официальных  церемоний  и  других  торжественных  мероприятий,  проводимых  органами
местного самоуправления Лазовского муниципального округа. 

 5.5.  Флаг  Лазовского  муниципального  округа может  быть  поднят  (установлен)  во
время  торжественных  мероприятий,  проводимых  общественными  объединениями,
предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их организационно-правовой
формы.

5.6. В знак траура в верхней части древка флага Лазовского муниципального  округа
крепится  черная  лента,  длина  которой  равна  длине  полотнища  флага  Лазовского
муниципального округа, флаг, поднятый на флагштоке (мачте), приспускается до половины
высоты флагштока (мачты).

5.7. Изображение флага Лазовского муниципального округа может быть использовано в
качестве  элемента  или  геральдической  основы на  отличительных  знаках,  наградах  главы
Лазовского муниципального округа, Думы Лазовского муниципального округа.

Рисунок флага Лазовского муниципального округа может помещаться:
- на бланках главы Лазовского муниципального округа, иных выборных должностных

лиц местного самоуправления;
-  на  бланках  Думы  Лазовского  муниципального  округа и  иных  органов  местного

самоуправления;



- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в
муниципальной собственности Лазовского муниципального округа;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления; 
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, 
- на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного

самоуправления,  депутатов  Думы  Лазовского  муниципального  округа,  муниципальных
служащих; 

- на отличительных знаках, наградах главы Лазовского муниципального округа;
- на отличительных знаках, наградах Думы Лазовского муниципального округа;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и

иных  носителей  изображения  флага  Лазовского  муниципального  округа устанавливается
решениями Думы Лазовского муниципального округа.

5.9.  Распоряжениями  главы  Лазовского  муниципального  округа  право  использовать
флаг Лазовского муниципального округа может быть предоставлено юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям.

5.10. Одновременное размещение флага Лазовского муниципального округа и высших
по рангу флагов осуществляется в соответствии с правовыми актами Российской Федерации
и Приморского края.

При одновременном размещении флага Лазовского муниципального округа и флагов
предприятий,  учреждений,  организаций  и  общественных  объединений,  флаг  Лазовского
муниципального округа располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним
лицом.  При  этом  флаг  Лазовского  муниципального  округа  не  может  быть  по  размерам
меньше и не может быть размещен ниже другого флага.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1.  Использование  флага  Лазовского  муниципального  округа с  нарушением
настоящего Положения,  а  также надругательство над флагом Лазовского муниципального
округа  влечет  за  собой  ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) флага Лазовского муниципального округа каких-либо
изменений или дополнений,  а также элементов официальных символов Приморского края
допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Приморского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром
статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2.  Право  использования  флага  Лазовского  муниципального  округа  принадлежит
органам местного самоуправления Лазовского муниципального округа.



 
  




